Non, not, no. *vix*, scarcely.
haud, not. *nēque*, } and not.
nē, not. *nēve*, }
et nōn, and not. *minīme*, by no means, not at
nē — *quīdem*, not even. all.
pārūm, } too little, not quite. *neutiquam*, } by no means, not
minūs, } *nequāquam*, } at all.

With **ne** — **quīdem**, the emphasized word is placed in the middle; as, *ne unus quīdem*, not even one.

NOTE 1.—**Non** (*haud*) and **neque** (= *et non*) are negative, **ne** and **neve**, prohibiting; hence the two latter only with imperative and subjunctive. *Haud* is weaker and less frequent than *non*; it occurs chiefly in certain phrases; as, *haud ita facilis*, not so easy. Especially, *haud scio an*, properly, I know not whether; but only used in affirming. It may be translated by *perhaps* (§ 176, note 3, d.).

NOTE 2.—**Non** means *no* (adj.) when it refers to an adjective; as, *non inutilis opera*, no useless trouble, i. e., not a useless trouble. *Non magna virtus*, is, a no great virtue, not a great virtue, small virtue; on the contrary, *nulla magna virtus*, is, no great virtue.

NOTE 3.—As *neque quisquam*, *neque ullus*, is said instead of *et nemo*, *et nullus*, so also *ne quis* (rarely *quisquam*), *ne ullus*, *ne quid*, *ne unquam*, etc., is used instead of *ut nemo*, *ut nullus*, *ut nihil*, *ut nunquam*, etc., in every case in which **ne** must be used for **ut non** (§ 250, 2).

NOTE 4.—Two negations within the same sentence destroy each other and form an affirmation. **Non potui non mirari**, I was forced to admire. Remark that the position of the negations often produces a great difference:

nonnemo , somebody.	<i>nemo</i> — non , everybody.
nonnullus (mostly plur. <i>nonnulli</i> , some).	<i>nullus</i> — non , all, each.
nonnihil , something.	<i>nihil</i> — non , all.
nonnunquam , sometimes.	<i>nunquam</i> — non , always.

Thus also *nusquam* — **non**, everywhere (*alicubi*, somewhere), and *nec* — **non** for *and*. However, the latter negation must always stand immediately before the verb. **Nemo in hac re tibi non studuit**, everybody favored thee in this affair (not, *nemo non in hac re*, etc.). In like manner, *non* — *nisi* used in the sense of *only*. **Non loquimur nisi de te. Vera amicitia nisi in bonis esse non potest.**

Two negations do not destroy each other when *nec* — *nec* or *ne* — *quidem* follows a general negation. **Nihil est Attico mihi nec carius nec suavindius. Nusquam hoc ne apud barbaros quidem auditum est.**

NOTE 5.—*Not even* is **ne quidem** (not *etiam non*); as, *Superbia ne regem quidem decet*, is, not becoming even in the king. *Qui sua negligit, is ne aliena quidem tuebatur.*